
Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it – E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it 

 
 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 

 O R D I N A N Z A n. 14  del 22/08/2025 
 
 
OGGETTOOGGETTO:: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE – ISTITUZIONE DIVIETI DI SOSTA NELLE 

STRADE INTERESSATE – MODIFICHE AL PIANO 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI 

 
Premesso che: 

• il servizio di pulizia meccanica delle strade ed aree pubbliche del territorio comunale di 
Scarperia e San Piero viene effettuato da parte di Alia Servizi Ambientali Spa; 

• con Ordinanza n. 45/PM del 05/11/2010 dell’ex Comune di Scarperia e con Ordinanza n. 
29/PM del 30/09/2010 dell’ex Comune di San Piero a Sieve venivano istituiti i divieti di sosta 
riguardanti il programma di spazzamento dei rispettivi Comuni; 

• con Ordinanze n. 3 del 17/02/2022 e n. 2 del 10/02/2023 veniva modificata l’Ordinanza n. 
29/PM/2010 dell’ex Comune di San Piero a Sieve; 

 
Considerato che, a seguito di segnalazioni e problematiche riscontrate, è stata richiesta all’Autorità 
per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Centro ed al Gestore del servizio, 
Alia Spa, la modifica ai programmi di spazzamento combinato di alcune strade, in particolare 
dell’abitato di Scarperia; 
 
Viste le Decisioni n. 52/2025 e n. 121/2025 della Giunta Comunale, 
 
Vista la nota pervenuta in data 05/06/2025 al prot. n. 9712, con cui Alia Spa comunica il nuovo 
calendario di spazzamento dei tratti stradali oggetto di richiesta di modifica, e la conseguente 
necessità di modificare il divieto di sosta per la pulizia della strada; 
 
Ritenuto opportuno adottare un provvedimento di viabilità che ricomprenda tutte le strade, piazze 
e parcheggi pubblici del territorio comunale, inseriti nel calendario settimanale del servizio di 
spazzamento; 
 
Visto il documento predisposto a tal fine da Alia Spa, che riporta l’elenco completo delle strade e 
piazze interessate dal servizio, con l’indicazione dei giorni e degli orari, allegato quale parte integrante 
(allegato A); 
 
Dato atto che la Polizia Municipale non ha inoltrato osservazioni; 
 
Visto: 

• il D.Lgs. n. 30/04/1992 n. 285 - Codice della Strada, in particolare l'art. 7; 
• il D.P.R. n. 495/1992 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada; 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it – E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it 

• il D.Lgs n. 267/2000 - Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
• il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2025; 

 
O R D I N A 

 
L’istituzione del divieto di sosta, con rimozione forzata, per spazzamento stradale, secondo 
i giorni e gli orari di cui all’elenco delle strade ed aree pubbliche interessate dal servizio, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante (allegato A): 
 

DISPONE 
 

L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
• apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II del 

D.P.R. 16/12/1992, n. 495 a cura e spese di Alia Spa. 
La presente ordinanza potrà essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute e 
motivate esigenze. 
La presente ordinanza sostituisce e revoca ogni altra precedente ordinanza, che disciplini l’esecuzione 
del servizio di spazzamento del territorio comunale, che risulti in contrasto il provvedimento di pulizia 
strade di nuova istituzione. 
 

DISPONE altresì 
 

 La pubblicazione del presente atto all'Albo on line; 
 

 La trasmissione della presente ordinanza, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti 
di competenza, a: 
1. Polizia Municipale Unione Mugello – Distretto di Scarperia e San Piero 
2. Stazione Carabinieri di Scarperia 
3. Stazione Carabinieri di San Piero a Sieve 
4. Alia Servizi Ambientali Spa, per l'apposizione e la manutenzione della segnaletica 

stradale verticale necessaria 
 

AVVERTE 
 

• La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento, 
sarà punita ai sensi del vigente Codice della Strada; 

• Che responsabile del procedimento ai sensi della Legge n.  241/1990 è il Geom. Dante 
Albisani; 

• Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR Toscana, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni. 

 
 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione 
e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 
0558431609, fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, 
anche verbale qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente 
a formare l'atto conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che 
individua l'Ufficio competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori 
competenti, può essere presentato direttamente al protocollo per via telematica al seguente indirizzo 
protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è disponibile sul sito web 
del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0 
 

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it – E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it 

  INFORMAZIONI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per 
il periodo della pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo 
Pretorio online e Amministrazione Trasparente/Provvedimenti. 
 
 

  Il Responsabile del SETTORE 
SERVIZI TECNICI 

Albisani Dante / InfoCamere 
S.C.p.A. 

 
 

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

